
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585542

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 46/2013

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE LACEN-PA-SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br 
Observação: HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE EDITAL E MEIOS 
DE PUBLICAÇÃO, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 02/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10304130062570000       449052                 0149002221          
Federal
10302131226100000       449052                 0149001878          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584983

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
NÚMERO: 95/2013

Objeto: AQUISIÇÃO DE FILMES PARA RAIO-X, TIPO 
ONCOLÓGICO, USADO EM ACELERADORES LINEARES DE 
MEGAVOLTAGEM, TAMANHO 35x43cm2, compatíveis com a 
processadora automática para raio-x, 125 filmes/h, filmes 
35x43xcm2, marca AGFA, modelo classic E.O.S, registro de 
patrimônio/HOL nº 20391
Entrega do Edital: www.compraspara.á.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Observação: Conforme Termo de Referência, Anexo I do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585232

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 082/2013
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
decide: REVOGAR o procedimento licitatório realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 082/2013 (Processo 
n° 2013/246691) cujo objeto era Fornecimento de Material 
Técnico Hospitalar, em razão de fatos supervenientes 
configuradores do interesse público.
Belém, 16 de setembro de 2013.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585238

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 083/2013
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
decide: REVOGAR o procedimento licitatório realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 083/2013 (Processo 
n° 2013/201869) cujo objeto era Fornecimento de Material 
Técnico Hospitalar, em razão de fatos supervenientes 
configuradores do interesse público.
Belém, 16 de setembro de 2013.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585242

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 075/2013
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
decide: REVOGAR o procedimento licitatório realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 075/2013 (Processo 
n° 2013/198257) cujo objeto era Fornecimento de Material 
Técnico Hospitalar, em razão de fatos supervenientes 
configuradores do interesse público.
Belém, 16 de setembro de 2013.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585334

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 088/2013 - HOL

PROCESSO: 2013/13009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO ACELERADOR 
LINEAR SIEMENS MEVATRON MEX2 COM REPOSIÇÃO TOTAL DE 
PEÇAS,PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA-EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 264.000,00
Belém, 16 de setembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585422

EMPRESA: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de 
órteses e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº 346.233/2013.
JUSTIFICATIVA: 
- O VALOR DE R$ 1.600,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 97305, 
QUE OCORREU EM 2012.
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
- O VALOR DE R$ 8.929,97, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 97304, 97293, 
97256, 97294, 101751, 101744, 97296, 97300 E 101746, QUE 
OCORRERAM NOS MESES DE MARÇO E MAIO DE 2013.
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 10.529,97
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585456

EMPRESA: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA EPP

OBJETO: Pagamento de peças aplicadas nos elevadores do 
Centro Hospitalar Jean Bitar.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.300,00, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS 
NOTAS FISCAIS Nº 165 e 166, EM FUNÇÃO DOS SERVIÇOS 
EXECUTADOS EM 2012 - PROCESSO Nº 273.728/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4578.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 5.300,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585468

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 578499, QUE TRATA DO 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OBJETO: Serviço de publicação de atos administrativos no 
diário oficial do estado.
onde se lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.122.1297.4578.3390.39. FONTE:0269
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.122.1297.4578.3391.39. FONTE:0103
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585502

NÚMERO: 1
Assinatura: 14/08/2013
Valor: 32.402,10
Justificativa: Alteração do CNPJ da empresa MS 
DISTRIBUIDORA LTDA para 02.860.705/0001-95
Contrato: 142/2013
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585754

ATO: PORTARIA N º 660/2013 
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LOURDES OLIVEIRA GOMES (Enfermeiro)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585388

DATA DA ASSINATURA: 11/09/2013
SERVIDOR: Larissa da Costa Kalif
CARGO:Enfermeiro Generalista
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/398675
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 a 19/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2013
SERVIDOR: Amanda Carla da Luz Costa
CARGO: Técnico de Enfermagem
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/398675
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 19/08/2013 a 18/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2013
SERVIDOR: Claudia Baia Bastos
CARGO: Técnico de Enfermagem
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/398675
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 a 19/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2013
SERVIDOR: Cristielle de Fatima Silva da Silva
CARGO: Técnico de Enfermagem
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/398675
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 a 19/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2013
SERVIDOR: Greice Cristine Borges Rodrigues
CARGO: Técnico de Enfermagem
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/398675
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 a 19/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2013
SERVIDOR: Paula Roberta Pinheiro Lima
CARGO: Técnico de Enfermagem
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/398675
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 14/08/2013 a 13/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2013
SERVIDOR: Silvana do Socorro de Souza Machado
CARGO: Técnico de Enfermagem
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/398675
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 a 19/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585124

PORTARIA: 404/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008


